ОРАЗЛОЖЕНИЈА КОН ФИНАНСИСКИТЕ
ИЗВЕШТАИ - СОСТАВЕН ДЕЛ
НА ЗАВРШНАТА СМЕТКА ЗА 2018 ГОДИНА
ОРГАН НА ОПШТИНА ЖЕЛИНО
БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ
Приходи
Трансфери од други нивоа на власт
Во Билансот на приходи и расходи на Органот на Општина ЖЕЛИНО во 2018 година се искажани приходи во износ од 73,266 илјади денари (2017- 73,266 илјади денари/претходна година), кои претставуваат трансферирани средства од Буџетот на Општината за финансирање на: платите на вработените во општинската администрација, надоместоците на членовите на Советот на Општината, набавката на стоки и услуги, разни трансфери, социјални бенефиции, за капитални расходи наменети за урбанистичко планирање и уредување на просторот.
Тековни расходи 

Плати и надоместоци
Средствата за плати и надоместоци се обезбедени од Буџетот на Општина ЖЕЛИНО, согласно одредбите од Законот за буџетите и другите законски и подзаконски прописи од областа на платите (Закон за исплата на платите во Р.М., Закон за плата и другите надоместоци на пратениците во Собранието на Р.М. и другите избрани и именувани лица во Републиката, Закон за државните службеници, Закон за работните односи, итн.) и тоа по следните основи:

	
	
	Во илјади денари

	ОПИС
	Дотирано од буџет 2018
	Извршено 2018
	Извршено 2017

	Основни плати
	12,965
	12,965
	12,965

	Придонеси од плати и персонален данок
	4,743
	4,743
	4,743

	
	17,708
	17,708
	17,708


Средствата исплатени за плати и надоместоци се однесуваат на:
· Основни плати на градоначалникот, државните службеници и други врабо-тени во општинската администрација;

· Надоместоци на членовите на советот (присуство на седници);

· Персонален данок на доход од плата, и

· Придонеси од плати за социјално осигурување кое ги содржи придонесите за Пензискиот фонд, Фондот за здравство, Агенцијата за вработување и останати придонеси од плати.

Резерви и недефинирани расходи
Од издвоените средства за постојана и тековна резерва во Буџетот на Општина Желино , во 2018 година се извршени    0    илјади денари (2017 –    0 .  илјади денари/претходна година).
Стоки и други услуги
Средствата исплатени за стоки и други услуги се обезбедени од Буџетот на Општина ЖЕЛИНО, и тоа по следните основи:
· патни и дневни трошоци, кои опфаќаат: патни трошоци, сместување и споредните трошоци за време на службен пат во земјата и странство;

· комунални услуги, кои опфаќаат: струја, вода и канализација и други комунални услуги;

· трошоци за затоплување, кои опфаќаат набавка на течни горива за затоплување;

· трошоци за комуникација и транспорт кои опфаќаат: пошта, телефон и телефакс, горива и мазива, гуми внатрешни и надворешни и резервните делови;

· материјали, кои опфаќаат: трошоци за канцелариски материјали, учебници, списанија, весници и други изданија, копирање, печатење и издавање, ленти, касети и друго за АОП, средства за одржување на хигиена, алати и ситен инвентар, пијалоци, други прехранбени продукти, униформи и работни облеки и обувки и други материјали;

· тековно одржување, кои опфаќаат: трошоци за сервисирање на леки коли и други возила, трошоци за извршени тековни поправки на капиталните средства (основни средства), зградите, опремата, патиштата и другите видови капитални средства (поголемите поправки кои преставуваат трошок за инвестиционо одружување не се искажуваат на ова конто);

· договорни услуги, кои опфаќаат: трошоци за адвокатски и други правни услуги, надомест за платен промет и банкарска провизија, осигурување на моторни возила, членарини во домашни организации и други договорни услуги;

· други оперативни трошоци.
· Привремени вработувања
	
	
	Во илјади денари

	ОПИС
	Дотирано од буџет 2018
	Извршено 2018
	Извршено 2017

	Патни и дневни трошоци
	115
	34
	34

	Комунални услуги, трошоци за затоплување,комуникација и транспорт 
	7,370
	7,370
	7,370

	Материјали
	467
	467
	467

	Тековно одржување
Договорни услуги
	4,215
2,114
	4,215
2,114
	4,215
2,114

	Други оперативни трошоци
	1,522
	1,522
	1,522

	Привремени вработувања
	1,200
	1,200
	1,200

	
	17,003
	17,003
	17,003


Субвенции и трансфери
Направените расходи во 2018 година во износ од 4,136 илјади денари (2017 – 4,136 илјади денари/претходна година) преку ставката субвенции и трансфери се однесуваат на трансфер на средства до плаќања до хуманитарни организации, трансфери до спортски клубови и до други непрофитни организации трансфери до ЈКП и плаќања по извршни исправи;
	
	
	Во илјади денари

	ОПИС
	Дотирано од буџет 2018
	Извршено 2018
	Извршено 2017

	Трансфери до невладини организации
	205
	205
	205

	Трансфери при пензионирање
	228
	228
	228

	Трансфери до ЈКП
	77
	77
	77

	Други трансфери
	1,591
	1,591
	1,591

	Плаќања по извршни исправи
	2,035
	2,035
	2,035

	
	4,136
	4,136
	4,136


Социјални бенифиции
Преку позицијата социјални надоместоци се исплатени средства во износ
од 1,625 илјади денари (2017 – 1,625- илјади денари/година) на семејства од населените места на Општина Желино како еднократна парична помош за ублажување на последиците од елементарни напогоди (одронување на земјиштето, пожар над облектите), помош во натура, лекување и за социјални случаеви.

Капитални расходи
Капиталните расходи се наменети за набавка на постојани средства и за истите се обезбедени средства од Буџетот на општина Желино, согласно одредбите од Законот за буџетите, и тоа по следните основи:
· мебел и канцелариска опрема што опфаќа средства за: купување на канцеларискиот мебел и информатичка опрема за органите на управата;

· купување на моторни возила што опфаќа средства за купување на патничко возило;

· припрема на проекти што опфаќа средства за: финансирање на трошоците за изработка на студии и елаборати, мапи, техничка документација и дизајнирање договарања, консултации и слично, неопходни за припрема на инвестиционите проекти, и разни други студии и истражувања;

	
	
	Во илјади денари

	ОПИС
	Дотирано од буџет 2018
	Извршено 2018
	Извршено 2017

	Купување на канцелариска опрема
	1,236
	1,236
	1,236

	Купување на мебел
	0
	0
	0

	Други градежни објекти
	1,942
	1,942
	1,942

	Градежни објекти

Вложување и нефинансиски сред.
	27,849
0
	27,849
0
	27,849
0

	Капитални субвенции за ЈКП
	473
	473
	473

	
	31,500
	31,500
	31,500


БИЛАНС НА СОСТОЈБА
Актива
Активни временски разграничувања
Активните временски разграничувања се однесуваат на неизмирените обврски спрема добавувачите за пристигнати фактури/времени ситуации за месец декември 2018 година, пресметаните а неизмирени плати на вработените за месец декември 2018 година, во вкупен износ од 99,966 илјади денари (2017: 99,966 илјади денари).
Постојани средства Материјални средства
Нематеријалните и материјалните средства во текот на годината се евидентираат по набавна вредност. Основица за пресметување на амортизацијата претставува набавната вредност. Амортизацијата се пресметува поединечно за секое средство во рамките на амортизационите групи пропишани со Номенклатурата на средствата за амортизација се додека вредноста на средствата не биде во целост надоместена.
Стапките на амортизација на материјалните средства се дадени во следната табела:
Применети стапки
ОПИС
во 2017
Компјутери
20%
Опрема и мебел
10, 12%
Возила
15, 25%
Опрема за ПТТ сообраќај
14%
Состојбата и промените на материјалните средства во 2018 година се прикажани аналитички по групи во табелата во продолжение на Образложенијата на овој извештај.

	
	
	
	Во илјади денари

	ОПИС
	Градежни објекти
	Постројки и опрема
	Нематер.

средства
	Вкупно

	Набавна вредност
	
	
	
	

	Состојба 01.01.2017:
	173,507
	28,111
	664
	202,282

	Набавки во текот на годината
	17,153
	2,020
	34
	19,207

	Ревалоризација
	
	
	
	

	Вкупни зголемувања:
	
	
	
	

	Расходување
	
	
	
	

	Вкупно намалување:
	
	
	
	

	Состојба на 31.12.2017
	190,660
	30,131
	698
	221,489

	Исправка на вредност:
	
	
	
	

	Состојба на 01.01.2017
	28,552
	22,173
	664
	51,389

	Амортизација за тековна година
	4,496
	1,864
	2
	6,362

	Ревалоризација на амортизац.
	
	
	
	

	Расходи и отуѓување
	
	
	
	

	Состојба на 31.12.2017
	33,048
	24,037
	666
	57,751

	Неотпишана вредност на 31.12.2017
	157,612

	6,094
	0
	163,738

	Неотпишана вредност 31.12.2016
	144,952
	5,938
	0
	150,890


Пасива
Краткорочни обврски спрема добавувачи во земјата

Оваа позиција е проценета во износ од 55,289 илјади денари во 2018 година (2017 – 55,289 илјади денари/претходна година) и се однесуваат на: пренесени обврски од изминатите години претежно по основ на капитални инвестиции и обврски према ЕВН.

Краткорочни обврски за плати и други обврски спрема вработените
Пресметаните а неизмирените обврски за плати спрема вработените лица се однесуваат за месец Декември 2018 година и истите изнесуваат 1,397 илјади денари (2017:  1,397  илјади денари/претходна година).
Извори на капитални средства

Капиталот/изворите на средствата ги опфаќаат изворите на капиталните средства и другите средства како и залихите на материјали, резервните делови, ситниот инвентар и хартиите од вредност.

Изворите за 2018 година е проценета според номинална вредност во вкупен износ од 330.113 илјади денари и се состојат од:
· извори на капитални средства,
· долгорочни обврски.
АНАЛИЗА НА ФИНАНСИСКИТЕ
ИЗВЕШТАИ - ФИНАНСИСКИ ПОКАЗАТЕЛИ
Покрај значајноста на финансиските извештаи и нивната улога во искажување на финансиските трансакции во минатиот период, нивната рефлексија врз сегашноста, предвидувањата на идните претпоставки, обезбедувајќи корисни информации дали ресурсите биле добиени и користени во согласност со законски одобрениот буџет, во праксата се користат и применуваат показатели кои даваат анализа на финансиските извештаи. Пока-зателите се групирани во зависност кој дел од финансиското работење на општината е опфатен, но најчеста класфикација на финансиските показате-ли се:
Показатели на ликвидност;
Показатели на солвентност;
Показатели на задолженост.
Показателите на ликвидност ја дефинираат способноста на општината за тековното плаќање, и тоа:
Коефициент на општа ликвидност: тоа е однос помеѓу тековните средства и краткорочните обврски, односно можноста на општината со расположивите парични средства, побарувања и залихи да можат да ги намират тековните/краткорочните обврски (обврските спрема добавувачите,  државата,  вработените).
	Коефициент

на општа

ликвидност
	=
	Тековни

Средства

Краткорочни

обврски
	=
	1,57


Поголемиот коефициент на општата ликвидност не значи секогаш позитивен тренд на општината, од причина што доколку побарувањата и залихите неколку пати ги надминуваат краткорочните обврски, тоа може да покажува дека општината има проблем со наплатата на побарувањата, односно има непотребно голема залиха на крајот на година која укажува на потрошени обртни средства повеќе од потребното;
Коефициентот на забрзана ликвидност се пресметува:
	Коефициент

на забрзана

ликвидност
	=
	Тековни средства-залиха

Краткорочни обврски
	=
	1,57


Коефициент: Време за наплата на побарувањата, се пресметува на следниот начин:

	Време за наплата на побарувања 

(во денови)
	=
	360 (денови)

Коефициент на обрт на побарувањата
	=
	327,27


	Коефициент

На обрт на побарувања
	=
	нанаплатени

побарувања

просечна состојба

на побарувањата
	=
	1,10


	Време на 

Наплата на

побарувањата
	=
	360 ( денови)

просечна состојба

на побарувањата
	=
	0


Просечната состојба на побарувањата се пресметува така што се собира состојбата од Билансот на состојба за тековната година и состојбата на претходната година и се дели со два.
Показателите на солвентност:
Коефициент на степен на самофинансирање: покажува колку постојаните средства се покриени со сопствен капитал

	Степен на 

Самофинанс-

ирање
	=
	Државен

 Капитал х 100

Вкупни средства

(вкупна актива)
	=
	74,28


Показателите на задолженост:
	Коефициент на 

вкупна

задолженост
	=
	Вкупно обврски

Вкупни средства 01/01 

+Вкупни средства 31/12 
	=
	0,28


	Коефициент на 

долгорочна

задолженост
	=
	Долгорочни обврски

Државен капитал 
	=
	0,12


Наведените показатели покрај останатото го покажуваат трендот на движење на одделни билансни позиции по години и истите претставуваат сериозна основа за донесување на соодветни одлуки од страна на корисниците на финансиските извештаи.
АНЕКСИ

БУЏЕТ НА ОПШТИНА ЖЕЛИНО

БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2018
во 000 ден
	Опис на позицијата
	Образложение
	2018
	2017

	
	
	0
	0

	Приходи
	
	0
	0

	Даночни приходи
	
	23,314
	23,314

	Неданочни приходи
	
	1,247
	1247

	Капитални приходи
	
	3,663
	3,663

	Трансфери и донации
	
	49,308
	49,308

	Домашно задолжување
	
	0
	0

	Задолжување во странство
	
	0
	0

	Продажба на хартии од вредност
	
	0
	0

	Приходи од отплата на заеми
	
	0
	0

	Вкупно приходи
	
	77,532
	77,532

	
	
	0
	0

	Расходи
	
	0
	0

	Тековни расходи
	
	0
	0

	Плати, наемнини и надомести
	
	18,973
	18,973

	Разерви и недефинирани расходи
	
	0
	0

	Стоки и услуги
	
	18,046
	18,046

	Тековни трансфери до вонбуџетски фондови
	
	0
	0

	Тековни трансфери до ЕЛС
	
	0
	0

	Каматни плаќања
	
	0
	0

	Субвенции и трансфери
	
	4,200
	4,200

	Социјални трансфери
	
	1,625
	1,625

	Вкупно тековни расходи
	
	42,874
	42,874

	
	
	0
	0

	Капитални расходи
	
	31,975
	31,975

	
	
	0
	0

	Вкупно расходи
	
	74,849
	74,849

	Суфицит (вишок) на расходи
	
	2,683
	2,683


БУЏЕТ НА ОПШТИНА ЖЕЛИНО

БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31 ДЕКЕМВРИ 2018







Во 000 ден.

	Опис на позицијата
	Образложение
	2018
	2017

	Актива


	
	
	

	Тековни средства
	
	
	

	Парични средства
	
	2,683
	2,683

	Хартии од вредност
	
	0
	0

	Побарувања
	
	34,069
	34,069

	Побарувања за даноци, придонеси и други давачки
	
	0
	0

	Краткорочни пласмани, кредитирање и позајмување
	
	149
	149

	Финансиски и пресметковни односи во рамките на буџетот и фондовите
	
	0
	0

	Активни временски разграничувања
	
	0
	0

	Аванси за капитални средства
	
	0
	0

	Залихи
	
	0
	0

	Вкупно тековни средства
	
	36,901
	36,901

	Капитални средства и долгорочни пласмани
	
	
	

	Капитални (материјални) средства
	
	
	

	Природни богатства
	
	
	

	Други капитални вложувања
	
	
	

	Материјални средства во подготовка
	
	
	

	Долгорочни пласмани
	
	
	

	Вкупно капитални средства
	
	
	

	
	
	
	

	Средства на резервата, солидарноста и за други намени
	
	
	

	Други долгорочни кредити и заеми и дефицит 
	
	
	

	Вкупна актива
	
	36,901
	36,901

	Пасива
	
	
	

	Тековни обврски
	
	
	

	Краткорочни обврски по основ на хартии од вредност
	
	
	

	Краткорочни обврски спрема добавувачите
	
	
	

	Краткорочни обврски по резерви
	
	
	

	Краткорочни обврски за даноци, придонеси и други давчки
	
	
	

	Краткорочни обврски спрема субјекти
	
	
	

	Краткорочни обврски за плати и други обврски спрема работниците
	
	
	

	Финансиски пресметковни односи во рамките на буџетите и фондовите
	
	
	

	Пасивни временски разграничувања
	
	36,901
	36,901

	Вкупно краткорочни обврски
	
	36,901
	36,901

	
	
	
	

	Вкупна пасива
	
	36,901
	36,901


ОРГАН НА ОПШТИНА ЖЕЛИНО

ПРЕГЛЕД

НА ПРОМЕНИ НА ИЗВОРИ НА КАПИТАЛНИТЕ СРЕДСТВA ЗА 2018 ГОДИНА

Во 000 денари

	О П И С
	Државен јавен капитал
	вкупно

	Состојба  01.01.2017 година
	259.638
	259,638

	Зголемување по основ на:
	
	

	Набавки
	
	

	Инвестиции во тек-градежни објекти порема и др.
	39,046
	39,046

	Пренос на средства во подготовка
	0
	0

	Донации
	0
	0

	Ревалоризација на капитални средства
	0
	0

	Расходување
	0
	0

	Намалување по основ на:
	6,361
	6,361

	Отпис-отуѓување на капитални средства
	0
	0

	Ревалоризација на отпишани капитални средства
	0
	0

	Отпис-корекција за 2017 год
	0
	0

	Амортизација на капитални средства  за 2017 година
	6,361
	6,361

	Состојба  31.12.2017 година
	292,321
	292,321
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